војницима на граници и у случају рата за по

требу рањеника. Из тог исказа излази да је

наша задруга од свију месних корпорација нај

више скупила и приложила на ту цел (500 КЈ

— Овлашћен је перовођа, да заступа нашу за-

другу на ||. ред. скупштини месног Српског

Сокола, која се састаје у недељу 17. фебруара

(2. марта) о. г. — Додељена је милостиња си-

ротој Марији Костићки од 12 К на коју је цел

приложио 10 К и г. Х, Гавра Плавшић и овла-

задруга Орикиња,
шћене су благајкиња и одборница Вида Вулко,

да тај прилог од 22 К уруче тој сиротици. —

Одређена је месечна припомоћ од 6 К до даље

Приспеле молбе за милостињу упућују се
одбору на решавање.

Захваљујући госпођи Еуфимији Влаховћки
потпредседници на великом труду уложеном у
рад задружни после смрти председнице, који
рад беше један од најродољубивијих, скупштина
се разилази с усклицима: Живела нам госпођа
председница! :

земун.

На Сретеније 2. (15. фебруара о. гг. у три
сата после подне, одржала је »Добротворна За-
друга Српкења Земункиња« своју шеснаесту
главну акупштину.. Кад се је једна трећина
чланица искупила, задружна председница гђа
Софија пл. Спирта кратким говором поздрави-
ла је чланице и отворила скупштину.

Емилија и
Микићка Јованка.

Пошто се још прорачун за 1918. г. одобрио
те тиме дневни ред исцрпио, гђа председница
се захвалила чланицама на одзиву, и скуп-
штина се разишла.

Ћ,М. 1.
чланица упр. одбора.

Панчево.
Главна скупштина Добротворне Задруге Срп-

киња Панчевачких одржанаје у недељу 10. (23.)
фебруара ове године у просторијама Радничке
Школе под председништвом г-ђе Анке К. Ми-
лутиновића, председнице. Како се' брзо иску-
пио довољан број чланица, отворила је пред-
седница скупштину кратким поздравом а за тим
је перовођа г-ђа Анђелија С. Кешанског,про-
читала имена оних г-ђа, које су се у току про-
шле године пријавиле за чланице задруге.

години 17) у | Г.

6, у 11. 1. Учитељица је г-ца Јелена Пуркоро-

вић. Испит цртања кројева полагале су у |.

год. Мира Ранисављевић, Милка Тодорова и

Олга Тарајићева; у ПЕ год. Славка Јосимова.

Ова ученица радила је испитни рад под над-

зором г-ђа одборница. “

Изложба ручних радова ученица отворена

је 10. (23.) јуна и трајала је до 15. (28.) јуна

прошле године. Завршетак школске године и

благодарење обављено је на Видов дан после

подне.
Нова школска година 1912-13. отпочела је

1 септ. Уписало се 35 ученица и то: у Т. год.

14, у П. год. 9, у Ш. год.

Соколска идеја ухватила је и у Угар-
ским крајевима доста јака корена, а пробудио
ју први новосадски Соко, који је пре две год:
први извојевао одобрење од земаљске владе.
Српски Соко у Новом Саду стоји нод управом
агилног председника, Живка пл. Бајазета,

који пружа лепе наде, да ће се то друштво све
јаче развијати. У недељу 17. фебруара (2. мар-
та) о. г. одржана је друга редовна скупштина
тог друштва, а из његовог извештаја вадимо
ове податке: Друштво има 23 члана оснивача
са уплатом од 100 К. Извршних чланова и по-
магача са уплатом 12 К годишње остало је
концем 1912. г. 165.

јединим наследницима: 1,294.000 К, и има свога

капитала преко 200.000 К. Друштво је солидно

и може се препоручити нашем свету. Ко се
жели уписати нека се писмом обрати на »р.-

Ђтофуот« — Пјудек, па ће добити опширнија

обавештаја. Друштво је заказало своју 15. ре-

довну скупштину за среду 13. (26.) марта о. г.
300. годишњица куће Романова. 21. фебру-

ара (6. марта) о. г. навршило се 300 година,

како је 17. годишњи Михајло први члан из по-
родице Романова сео на престо руског вели-
ког царства. Тај чин прославила је свечано

цела пространа Русија, а нарочито престонице
Петроград и Москва.

тосавску забаву с игранком уз суделовање срп.

певачког друштва „Бранко“ и тамбурашког

збора питомаца „Православног сјеменишта“ а

у корист задружног фонда.
Исто тако приредиле су забаве с игранком

и томболом: Добротворне Задруге Српкиња у

Бос. Градишци на Сретеније 2. (15.) фе-

бруара, о. г. у Турском Бечеју 9. (22.)

фебруара, а Село с игранком: Добротворна За-

друга Српкиња у Бос. Новом, уз добровољно

суделовање срп. певачког друштва „Крајиш-

ник“ на масне покладе 17. фебруара, (2. марта)

о. г. све три у корист благајне.

Српско Девојачко Коло у Сентомашу

приредило је П. јавно предавања 10. (23.)

фебруара о. г.

Парастос. Српски Привредник у Загребу при-
редио је шестонедељни парастос своме добро-

твору Михајлу витезу Зубовићу, кр. уг. домо-
бранском мајору, витезу реда жељезне круне

Ш. степена и т. д. у недељу 24. фебруара (9.

марта) о. г. Слава му!

Верени и венчани. Г-ђица Олга Козија-
кова, кћерка апотекара и поседника шидског

Милана Козијака, верила се с г. др. Игња-

том ПЏавласом, адвокатом новосадским.
Г-ђица Божица Ћеранић, чланица жен-

ске задруге у Грачацу венчала се на архан-
гела Михајла с г. Буром Подкоњаком,

и бодрењем никла је тамо и Добро-

творна Задруга Српкиња па и другелепе уста
нове. Бог нека га прости, а његовој честитој
супруги Зорки, пуници Марији Ивановићки и

· ожалошћеној деци: Невени, Момиру, Нади, Вери

и Јелени, нека Бог даде утехе!

+ бтеван П. Петровић. У недељу 10. (23.)
фебруара о. г. сахрањен је у Башахиду, где је

години живота. Њега оплакује мати Пер-
сида, супруга Сида рођ Павловић, сестре: Ленка

Милана Ивковића и Милка Косте Лукића. Бог
да му душу прости!

_ Т Ангелина Степићева. Српски учитељски
збор у Старој Паланци (Бачки) пријавио нам
је посмртним листом, да се тамо упокојила на-
прасном смрћу 24. јануара (6. фебруара) о. г.
многогодишња и ревносна учитељица Амгелина
Степићева, кћерка пок. Паје Степића негдаш-
њег економа срп. нар. позоришта. Пок. Анге-
лина била је скупљачица нашег листа и поку-
шавала је више пута, да оснујеу Паланци До-
бротворну Задруга Српкиња, па јој није пош-
ло за руком, док сад млађе учитељске снаге
тамо нису и то дело извеле. Вечан јој помен!

Тт Игуман Сергије Попић. Уторак 12. (25.)
фебруара о. г. упокојио се у Будиму раванич-
ки игуман Сершје Попић, куда је био отишао
да се лечи. Покојни Сергије боловао је већ од ду-
же времена и, ево, сиромах, подлеже бољети-
ци већу 257. години живота. Покојни Сергије
беше веселе нарави, поштена душа. Бавио сеи
књижевношћу. У млађе доба опробао се с ус-
пехом и на песништву; неколико његових пе-
сама изашло је и у нашем листу пре 1- 8 го-
дина. Тело му је пренето у манастир Равани-
цу, где је највише пробавио, и ту уз велико
саучешће братства. и народа сахрањено у субо-
ту 16. фебруара (1. марта) о. г. Мир пепелу.
његову! 2

Т Софија Б. Мијатовића. Добротворна За-
друга Српкиња Новосаткиња изгубила је 18.
фебруара (3. марта) о. г. своју поштовану чла-
ницу Софију, Бранимира Мијатовића, ново-
садског угледног трговца, а кћерку пок. Пере
"Ракића, бившег председника Српске Штедиони-
це, У 86. години живота. Њу оплакује супруг,
синчић Алелсандар и браћа: Љубомир, Душан,
Миле и Лака Ракићи. Беше иначе пример до-
бре и ваљане супруге, домаћице и матере.